
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 50 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO: INDIRIZZI.

All'appello risultano:

Addì QUATTRO MAGGIO DUEMILASEDICI, alle ore 15:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  50 DEL 04/05/2016 
 

 1

OGGETTO: 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO: INDIRIZZI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Viste: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 31/07/2013, esecutiva, avente per oggetto 

“Costituzione dell'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese: approvazione dello Statuto e 
dell'Atto Costitutivo”; 

• le deliberazioni del Consiglio dell’Unione n. 3 e n. 4 del 27/03/2015 con le quali è stata 
costituita l’Istituzione Servizi Sociali, Culturali ed Educativi dei Comuni dell’Appennino 
Bolognese e ne sono stati approvati i documenti programmatici e di bilancio; 

• il progetto organizzativo del Servizio Sociale Territoriale approvato dai singoli Comuni e dalla 
Giunta dell’Unione con atto n. 38 del 29/06/2015, nel quale viene definito l’assetto 
organizzativo dell’area amministrativa del servizio educativo e scolastico; 

• il progetto organizzativo dell’Area amministrativa educativa scolastica e coordinamento 
pedagogico per l’avvio della gestione associata del servizio di integrazione scolastica degli 
alunni con disabilità e del servizio di coordinamento pedagogico, dell’Istituzione Servizi Sociali 
Culturali ed Educativi dell’Unione, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 48 
del 21/09/2015; 

 
Considerato che è attualmente in fase di studio e verifica la fattibilità del conferimento all’Unione 
dei Comuni – Istituzione Servizi Sociali, Culturali ed Educativi del servizio di organizzazione e 
gestione dei servizi scolastici; 
  
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28/01/2015 avente per oggetto 
“Approvazione convenzione con l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese per il servizio di 
Centrale Unica di Committenza, ai sensi dell’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. 163/2006 (come 
riformulato dall’art. 9, comma 4, del D.L. 66/2014) per provvedere in merito in virtù dell'obbligo 
normativo ma anche per consentire ai Comuni associati una migliore programmazione degli acquisti 
di beni e servizi, nella prospettiva di una gestione più efficace ed efficiente delle procedure di 
acquisizione, per razionalizzare l’utilizzo delle risorse umane, strumentali ed economiche impiegate 
nella gestione delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e beni, per produrre infine, risparmi 
di spesa mediante la gestione unitaria delle procedure di acquisizione, la realizzazione di economie 
di scala e di sinergie tecnico produttive tra i Comuni; 
 
Considerato che è prossimo alla scadenza (termine a.s. 2015/2016) il contratto Rep. 3816/2013 
relativo al servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria del territorio comunale per il triennio 2013/2016 e che dovrà quindi essere effettuata la 
procedura di scelta del contraente da parte della CUC dell’Unione; 
 
Evidenziato che essendo ancora in essere le verifiche propedeutiche al conferimento in Unione dei 
servizi scolastici, la presente amministrazione non è in condizione di richiedere alla CUC 
l’indizione della gara in oggetto, in quanto se si procederà alla delega della funzione, la procedura 
di scelta del contraente dovrà essere effettuata per tutti i Comuni che avranno conferito in Unione la 
funzione relativa alla gestione ed organizzazione dei servizi scolastici; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  50 DEL 04/05/2016 
 

 2

 
Ritenuto pertanto, nelle more dell’esecuzione della gara e del completamento del processo di 
riorganizzazione del servizio di gestione dei servizi scolastici mediante gestione associata, in 
considerazione del carattere di pubblica utilità del servizio di trasporto scolastico e della 
convenienza economica per l’Ente nel caso di gara unica espletata dalla Centrale Unica di 
Committenza per diversi Comuni facenti parte dell’Unione, nel rispetto dei principi ed obiettivi 
previsti per la gestione unitaria dei servizi, ed in particolare per produrre risparmi di spesa mediante 
la gestione unitaria delle procedure di gara, la realizzazione di economie di scala e di sinergie 
tecnico produttive tra i Comuni, di esprimere l’indirizzo di disporre la proroga del contratto in 
essere per il servizio di trasporto scolastico fino al 31 dicembre 2016 e comunque fino alla data di 
perfezionamento della procedura di gara, agli stessi patti e condizioni previsti per il normale 
periodo di durata del contratto, onde assicurare la continuità del servizio pubblico; 
 
Considerato che: 
• l’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del pubblico interesse insito nella 

garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio trasporto alunni, nelle more 
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione del contraente al quale 
affidare, previa stipula di nuovo rapporto negoziale, l’attività stessa; 

• la proroga è un istituto adoperabile dalle amministrazioni per il tempo strettamente necessario a 
completare procedure di gara già indette o ad avviarle ed ultimarle ex novo, consistente in un 
mero slittamento nel tempo della scadenza del rapporto contrattuale, mantenendo invariate le 
clausole contrattuali, qualora se ne ravvisino ragioni di pubblico interesse; 

 
Visto l’art. 48 del  T.U.E.L., come da D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 20 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) La Premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nel quale viene 

integralmente richiamata; 
 
2) Di Esprimere l’indirizzo, in attesa del completamento delle verifiche necessarie e 

propedeutiche al processo di riorganizzazione del servizio di gestione dei servizi scolastici 
mediante gestione associata in Unione dei Comuni e nelle more dell’espletamento delle 
procedure necessarie per l’individuazione del contraente, di prorogare il contratto Rep. 
3816/2013 per il servizio di trasporto scolastico fino al 31 dicembre 2016 e comunque fino alla 
data di perfezionamento della procedura di gara, agli stessi patti e condizioni previsti nel 
contratto medesimo, onde assicurare la continuità della funzione sociale ed educativa del 
servizio pubblico di trasporto scolastico; 

 
3) Di Demandare al Responsabile dell’Area competente l’adozione degli atti conseguenti alla 

presente deliberazione; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  50 DEL 04/05/2016 
 

 3

4) Di Rendere il presente atto immediatamente eseguibile a mente dell’art. 134, quarto comma, del 
D.Lgs. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castiglione dei Pepoli, addì 13/05/2016

F.to COLLINA ROBERTA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 13/05/2016 al 28/05/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 23/05/2016

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 23/05/2016

**************************************************************************************

X

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to COLLINA ROBERTA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 13/05/2016 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________

Delibera n. 50 del 4 MAGGIO 2016


